

# KURYER LITEWSKI

*Za dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
Imperatora Caley Rosyi.*

*z Wilna VS. 10 Marca 1800 w Sobotę*

*Z Petersburga V. S. 28. Lutego.*

Korpus Xiążęcia de Condé jest rozwiązany. Półku dragonii Michelsona i Półkownik Hamper otrzymał rangę Generał Majora i Szefostwo półku kiraslyerow dawniey Sakena 4. Uwolniony od służby Półkownik Baron Dibitz przyjmuje się do niej z rangą Generał Majora i przywróceniem starszeństwa. Regimentu garnizonowego Bulhakowa Podpółkownik Baron Holk został Półkownikiem; regimentu muszkietyerow Runicza Major Bobriszczew Puszkim Podpółkownikiem. Półku Kiraslyerow Xiążęcia Ramodanowkiego Ładizhefskiego Półkownik Jesipow naznaczony komendantem. Ober Koniuszy Graf Kutaicow zarządzać będzie ekspedycją konńskich zawodow.

*z Wiednia 4 Marca z Gazety  
Hamburgskiej.*

W Królestwie Węgierskim cztery bardzo wielkie założono magazyny, w Arad, Tirnau, Sthulweiffenburg, i Guns, do których oprócz zakupionego kosztem skarbowym zboża, ofiarowane dobrowolnie przez obywatelów ma być zwożone; dwa pierwsze dla armii Włoskiej, ostatnie dla Szwabskiej służyć powinny. Graf Klenau służyć będzie pod Arcy Xiążęciem Karolem. Baron Kraay przybywszy ze Włoch prezentowany Cesarzowi Jmci, tak został przenikniony miłym i łaskawym przyjęciem, iż mówić wiele nie mogąc o pozwolenie odejścia prosić musiał. Monarcha rokszał sobrotliwie, ażeby nazajutrz prezentował się powtórnie. Ten Generał w Presburgu i wielu innych miastach Węgierskich od zgromadzonego ludu z oświadczeniem radości nasyżyszey był przyjęty. Wkrótce wyieżdża do armii Nad Reńskiej.

Lifty z Constantinopola odebrane potwierdziły wiadomość o dobytciu twierdzy Larisch, którą Buonaparte kluczem do E-

giptu nazywał. Bronił się do upadłej garnizon; po rozwalinach i trupach Turcy do miasta wpadli, straciwszy w szturmie więcej 6 tysięcy. Mustafa Basza z wielo officyerami opanował wieżę warowną; ta z całym ludem poszła na powietrze, gdy magazyn prochowy nieprzyjaciel, przypadkiem albo też z rozpaczey nie wiadomo, zapalił. Z Francuzow nikt nie powrócił do Egiptu; 60 tylko żołnierzy z Generałem kommanderującym dostało się w Biffurmańską niewolę. Tak wielkie zwycięstwo wniwecz obróciło negocyacye między Wezyrem i Generałem Kleber rozpoczęte; pierwszy ma nadzieję odzyskać wkrótce Egipt, zwłaszcza gdy Sidney Smith morzem atakuje Damiette, Rosette, Alexandryą rozrywać będzie osłabione sily Francuzow.

Pogłoski o pokoju nieustają; źródło ich niepewne. Twierdzą niektórzy, że konsul Buonaparte dając dowód iak gorąco pragnie pojednać się z Domem Austriackim, gotow jest zniszczyć własne dzieło, wyprowadzić armią ze Włoch. Rptę Cisalpińską dać w niepamięć, Ren za granicę między Francją i Niemcami naznaczyć. Z tym wszystkim u nas wielkie do nowej kampanii przygotowania widzimy. Królestwo Węgierskie i Transylwania oprócz 32 tysięcy rekrutow oświadczyły wystawić nakładem swoim liczną jazdę lekką, jeśli tego potrzeba koniecznie wyciągała.

Hrabia de Lehrbach przedsięwziął podróż do Munich. Minister Stanu Graf Sinsendorf został Marszałkiem Stanow Austrii niższej. Generał Rosslyński Misładowicz przybył do naszey stolicy; iak slychać, ma wchodzić do kommissyi, która będzie roztrząsała kapitulacyą Ankony. Dla obywatelow Tyrolskich i Vorarlbergu zniszczonych nieprzyjacielskim wtargnięciem na początku przeszley kampanii, we wszystkich Prowincyach dziedzicznych zbierano składkę, która 230 tysięcy zlot: Ryńsk: wyniosła. Powiadają że korpus Xiążęcia de Condé na zoid



Angielski przechodząc służyć będzie do ob-  
blężenia Malty. Baronowi Kray Cesarz Jmć  
darował znaczne dobra w Węgrzech.

z Londynu 26 Lutego z Gazety  
Hamburgskiej.

Gdy oppozycja w Izbie niższej gani-  
ła wyprawę Hollenderką, chcąc dochodzić  
przyczyny nieszczęścia naszego, usprawie-  
dliwił postępek Ministrów i armii całej P.  
Dundas. Trojaki, powiada był zamiar wy-  
prawy naszej, uwolnić Hollandą, zbić  
flotę, rozzerwać sily Francuzkie. Nie wy-  
pędziliśmy Francuzów z Hollandyi, ponie-  
waż sami Batawowie do tego przyłożyli się  
niechcieli; lecz sily nieprzyjacielskie oña-  
bione na zawsze zostały. Mamy dziś w mo-  
cy naszej do 7 tysięcy maytków Hollen-  
derskich, którym przyganiać nie trzeba, iż  
Xiążęciu Stadhuderowi chcąc służyć, ia-  
rzmo Francuzkie zrzucili. Teraz na morzu  
pólnocnym wielkiej floty utrzymywać nie  
trzeba; iuż z portów Batawskich wysłane  
okręta nie będą groziły wylądowaniem do  
niespokoyney Irlandyi.

Nie mniej wyprawa nasza posłużyła  
do rozerwania sil nieprzyjacielskich. Mu-  
sieli Direktorowie Francuzcy tu zwrócić i  
utrzymywać długo 40 lub 50 tysięcy ład-  
owego żołnierza; Włochy zaś nieopatrzone  
zostawić; tam w Sierpniu woyska zprzy-  
mierzone wygrały pamiętną bitwę pod No-  
vi, nad inne krwawszą w terażniejszey  
woynie, i długo wątpliwą; co zaiste niemo-  
gło nastąpić, gdyby Joubert znaczne posił-  
ki odebrał. Y Massena odniosszy wiadome  
pod Zurich korzyści, że został w Szway-  
carach, że nie najechał Szwabii, niedostat-  
kowi posiłków przypisać trzeba; wszystkie  
bowiem woyska rząd Francuzki na odsiecz  
Batawom posyłać musiał.

Na początku wyprawy Ministrowie  
mieli więcej niż nadzieję, że lud Batawki  
sprzyjać nam będzie; lecz o tym lepiej za-  
milczć, ażebyśmy snadź przyjaciel na zem-  
stę i gniew nieprzyjaciółom nie wskazali.  
Czyliż godzi się rozumieć, ażeby Hollandyi  
było przypodobane iarzmo, które z rado-  
ścią zrzucali Włosi, Belgowie, Neapol,  
Szwajcary. Wiatrom i morskim naważno-  
ściom kłękę przypiszmy; wodzowie i żoł-  
nierze dopełnili powinność swię. Podo-  
bno rzecz lepiej byłaby zakończoną, gdy-  
by wyprawa wcześniej przedsięwzięta by-  
ła; lecz to nie było w mocy naszej; An-  
glikow strata w kraju Hollenderskim nie  
wynosi nad 108 zabitych, 4088 ranionych,  
2993 chorych, ogółem 8109 ludzi.

O rozruchu Dublińskim następującą  
wiadomość mamy. Niezmierny tłum z oko-  
lic nawet zebrał się do miasta na d. 6;  
wszystkie rynki i ulice napelnione były.  
Gdy ogłoszono że Parlament przyrzekł za-  
stanowić się nad projektem Unii; kamienie  
zewsząd na przechodzących Reprezentan-

to w latać poczęły; mienowicie zaś Blangu-  
iere, Macdonald i Kanclerz Lord Clare byli  
w niebezpieczeństwie utraty życia. Wice Król  
Cornwallis Margrabiemu Devonshire ode-  
brał kommandę regimentu woysk Irland-  
skich, za to iż wspólnie z Graffami Charle-  
mont i Corry pisał listy do Hrabstw i miast  
wielu, namawiając a żeby Unią odrzucali  
obywatele.

General Maitland i Półkownik Tuis  
pełniąc wolę Ministrów byli niedawno w  
Normandyi, chcąc dobrze poznać sily, po-  
tęgę i stan dzisiejszy Francuzkich Szwanów;  
i czego potrzeba, ażebyśmy z nadzieją po-  
myślnego skutku mogli zagać następującą  
kampanią na brzegach nieprzyjacielskich.  
Obydwa nie dawno powrócili; z jakim rap-  
portem nie wiadomo. O wyprawie naszej  
głębokie milczenie; rząd postanowił nie roz-  
głaszać zawczasu kiedy Angielskie floty z  
którego portu pod żagle wychodzić mają;  
ażeby tym sposobem ostrzeżony nieprzyja-  
ciel nie uczynił przygotowania do obrony.  
Summę jakiej w terażniejszym roku po-  
trzebować będzie skarb publiczny, bankie-  
rowie składać zaczęli.

Król Jmć zabronił Angielskim rzemie-  
śnikom opuszczać Oyczyznę; 100 i 200  
FS. nadgrody ten otrzyma, kto o wycho-  
dzących za granicę doniesie rządowi. W  
listach z Madras znajdujemy, że Margrabia  
Wellesley wielkorządca osad naszych w In-  
dyi wschodniej, urządziwszy Królestwo  
zawoiowane Mysore; z brzegów Coroman-  
delkich powraca do Bengalu na mieszka-  
nie. Ministrówi gabinetowi mając wzgląd  
na terażniejszą drożynę powiększyli pen-  
sye wszystkim Officyerom w departamen-  
cie wojennym i morskim. Między innemi  
wydatkami swoimi Admiralicya umieściła  
590 tysięcy FS. na utrzymanie wojennych  
bratców.

Gdy w Izbie Niższej roztrząsano po-  
trzebę zawieszenia na czas dłuższy prawa,  
habeas corpus, powstał na Ministrów Bur-  
det. Nie mamy iuż, mówił, Konstitucyi;  
kray dawniey wolny dziś żołnierzem okry-  
ty; armia milicyą zniszczyła. Pod pozor-  
em utrzymania wewnętrzney spokoyności,  
brano w Manchester i wielu innych mie-  
scach obywatelów do więzienia; inkwizy-  
cyi i sądu od 22 miesięcy próżno czekaią.  
Cóżby powiedział, gdyby mógł ieszcze sta-  
nąć na Oyczyzney ziemi, Ociec pierwszego  
Ministra, nieśmiertelney pamięci Graf Chat-  
ham; ten który tylekroć mówił w izbie na-  
szej; że domi Kmiecia równie powinien być  
bezpieczny, jak nappyszniejsze w miastach  
pałace. Cóżkolwiek mówił Burdet i cała  
z nim Oppozycja, wiedzą Anglicy, że za-  
wieszenie niemanego Palladium uwolni-  
ło nas od rozruchow domowych, nie dając  
czasu ludziom niespokoynym do klejenia  
spisku.



Wojna domowa w Departamentach za zgodnich koniec wzięła pożądany; chcąc wiedzieć jak wiele naród obowiązany jest nowemu rządowi za przywrócenie wewnętrznej spokojności, poznać trzeba, co była wojna Vendeycka od początku swojego do naszych czasów.

Wywróciwszy Tron i ołtarz Jakobiński r. 1792, wylali się na wszystkie bez bojaźni zbrodnie. Zapaliła się wojna z Mocarstwami postronnemi straszliwa; tę chcąc powstrzymać i kraj ocalić użyto środków rewolucyjnemi zwanych, gwałtu, niesprawiedliwości, przymusu; nastąpiły nieznanie w świecie rekwizyce w ludziach, koniach, bydłe, żywności, pieniądzech; odtęto wolność, myślenia, wolność sprawowania obrzędów religii, przestawiano równie pobożność w świeckich i duchownych osobach. Francuzki naród dzielił się na 3 części: Rójalistów pragnących przywrócenia rządu było najmniej; wszyscy prawie mieszkali za granicą; Republikantów gorliwych trochę więcej; ci u steru siedzieli rządowego; Rójaliści konstitucyjni najwięcej.

Ci widząc powszechnie nieukontentowanie umyśliłi zrozić rewolucyą w Departamentach zachodnich, i RPtę wywróciwszy, Króla posadzić na Tronie, któryby według praw r. 1791 napisanych panował. Cała więc Bretańnia, Anjou, Poitou, i kilka bliskich Prowincyi powstało razem w Marcu r. 1793; śmierć Ludwika 16. rząd Roberta Piera i Marata, wojnę zapaliły domową. Przysłała wojsko Konwencya; po kilku małych utarczkach, Bretańnia i cały kraj na brzegu prawym Ligery pod posłuszeństwo powrócił; lecz z drugiej strony Rójaliści pod komendą Wodźów swoich Delbe Talmont &c zgrupowani w Departamencie Vendeyckim, stali się strasznymi RPtę.

Nieumiejętność Generałów Republikantkich dała im zwycięstwo Santerre piwo war kilkakroć straszliwie porażony; nie lepiej się powiodło następcom jego. Wzięcie przez Prusaków Moguncyi, dało inną rzeczom postać. Uwolniony przez kapitana lacyą garnizon, złączywszy się z garnizonem twierdzy Valenciennes poddany tegoż prawie czasu Austryjkom, pod komendą Generałów Aubert, Kleber, Marceau, i Canclaux, pierwszą klęskę zadał rokosiżanom. Lecz wkrótce potem Rósignol od Roberta Piera przysłany, rządzić i przegrywać zaczął. Rójaliściwo rzekę Loire przeszedłszy wygrali pamiętną bitwę między Dol i Pontorson.

Cała Bretańnia, z miastami Rennes, Orient, i Brestem w p dłaby zapewne w ręce zwycięzcom, gdyby ze zwycięstwa korzyść umieli. Lecz nie założywszy wczę

śnie magazynów, niepotrzebny tłum bezbronno ludu w obozach trzymając, ogromną siłę bezpotrzebnie dzieląc na części, dali czas do opatrzenia się konwencyi. Ztąd szturm niekuteczny do Granville bitwy przegrane pod Angers, Mans, i zé wszystkich najniezszczęśliwsza pod Savenay. Rójaliściwo na brzeg lewy powracać musieli; niezgoda iednak wodźów i niekarność gminu więcej się przyczyniły do znieszczenia wielkich zamyśłów niżeli oręż zwycięzki.

Tegoż czasu w okolicach najbardziej Laval i Vitre pokazały się liczne kupy zbrojnego ludu kontrabandą zabawnego; imię dwóch braci, Chouan, którzy dowódcami byli dało początek znanemu dziś w świecie nazwisku Szuanów. Vendeyczykowie nie chcieli z nimi przymierza, póki szczęście sprzyjało; poniosłszy klęski wyżey wzmiankowane na pomoc wezwali. Tak więc na końcu r. 1793 uformowały się jeszcze dwie armie: Szuanom na prawym brzegu Loire przywodziłi Dufay, Puisaye, Boutidoux, Boulainvilliers, Labourdonnaye, Cormartin; Vendeyczykom na lewym brzegu znaiomi z dzieł walecznych Charéte, Scepeaux, Stofflet. Wszyscy iednak znając dobrze sil swoich słabość, Republikantów potęgę i zawziętość, o posilkach zagranicznych myśleć zaczęli.

W r. 1794 podpisano zawieszenie broni rzeczy niż pokoy; r. 1795 nastąpiło pamiętne wylądowanie w Quiberon Emigrantów. Tu Hoche zwycięzca koniec wojny domowej chciał uczynić. Zgineli Charéte i Stofflet, inni ofiarowaną ugodę przyjąć musieli w r. 1796; broni iednak nie wydzielano mieszkańcom. Ci sprawiedliwie mogli się spodziewać, że rząd zniszczy prawa wolności i religii przeciwnie. Lecz Direktorowie zapomniawszy obietnic swoich radom narodowym kazali pisać nowe ustawy, przeciwko własności majątkow obywatelskich, i osobistemu każdego bezpieczeństwu. Ztąd początek nowego spisku nad zgazzone większego.

Dziewięć Departamentów na zachodzie wchodziło do nowey insurrekcyi; wodzowie: Frotte, Chatillon, d'Antichamp, Georges, Bourmont, i Rowny Bernier; pomoc z Anglii w pieniądzech, amunicyach i orężu dostarczona, w ludziach obiecana. Miasta znaczniejsze zdawały się nie należeć do spisku; ale rzecz jest niewątpliwa, iż wszystkie powstać miały przeciw Direktorom, gdyby cokolwiek szczęście posłużyło kilkoletnie doświadczenie wielu Francuzów nawróciło. Nie tylko z Republikantów niektórzy pragneli rządu lepszego, ale nawet konstitucyjni Rójaliściwo wzdychali do monarchii przez rewolucyą wywróconey.

150 tysięcy liczoło już insurgentów; młodzież rekwizycyą zaięta do nich się gromadziła. Buonaparte wywrócił rząd Direktorów



row, zbioł prawa ludowi niemię, nadał wolność w religii, odwołał wygnańców, ofiarował przebaczenie; broń wydarł z rąk Szuanom. Y teraz iednak niezgoda wodzow naywięcey przyczyniła się do przedkiego uspokoienia kraju. Widzieliśmy, iak nie czekając iedni drugich, broń składali; iey wydanie w miastach od Generała Brune wyznaczonych każe mieć nadzieię, że Departamenta zachodnie po tak frogich kłeskach kiedyżkolwiek odpoczną.

Prywatne listy z Verneuil donoszą, iż Frotté z całym sztabem rozstrzelany został; żaden nie chciał mieć oczu zawiązanych; ieden raniony odwrócił się do żołnierza prosząc aby go dobito; ta iednak wiadomość urzędową nie iest; powiadaią że Frotté był prowadzony do Paryża; goniec od Generała Lefevre wysłany kazał mu na ślad stawać w Verneuil. Słychać że wielu Szuanow oświadczywszy głośne nieukontentowanie z podpisanej ngody, chciało nowych obrać dowodzców, i raz ieszcze broń podnieść; lecz ich zamiśly Generałowi Brune dobrze wiadome, bez trudności wniwecz obróconemi zostały. Z Rennes piszą iż okoliczni rokoszanie broni bardzo mało dotąd wydali. Szef Murian, który do Generała Hoche strzelił i chybił, u swoich żołnierzy strzelbę odebrał i zachował, oświadczałac powrócić w przyzwyciym czasie.

Minister morski, kazał w arsenał Breteńskim robić iak naywięcey lawetow o kretowych według wzoru podanego przez Generała Montalembert. Ex Direktor Szwajcarski Ochs dość tu oziemble przyjętym został. Buonaparte z Ministrem Talleyrand Perigord niedawno odwiedził wdowę sławnego Helwecyusza w iey mieszkaniu, Auteuil. W mieście Nantes uczyniono przygotowanie do przyłączenia wielu tysięcy nowo rozbroionych Szuanow, którzy w rozmaitych półbrigadach według upodobania mają być umieszczonemi. W Montague broń złożyli Szefowie: Philibert, Chandelier, Odouar, S: Paul, bracia Dubuat, Hesper, Allard, Touvois.

We wszystkich Departamentach, morskim, woijnym, interesow kraioowych i zagranicznych, zmniejszono liczbę officjalistow, kassując dwie części piąte. Pierwszy Konsul oszczędnością chce napelnic skarb publiczny. Tenże przykładem swoim sprawił, że dziś wyrazy: Madame, Mademoiselle, powszechnie są używane. General en chef Brune surowie zakazał, ażeby żadnemu z Szuanow który do domu spokojnie powraca, nikt nie śmiał przypominać co się stało. Karność wojskową utrzymuje nayscisley, chcąc tym sposobem odiać wszelką przyczynę do nowego powstania mieszkańców kraioowym.

Przez Alikant z Algeru niepodobną do wiary wiadomość odbieramy, że wielki Sultan, kazałszy na wolność puścić iętców Francuzkich, zalecił Dejowi, ażeby nie mieszkając wysyłał do Paryża zaufanego człowieka, któryby rządowi naszemu proponował rozpoczęcie negocyacji o pokoy w Algerze. To pewniejsza, że Naywyższy dowodca Szuanow Frotté niebyłby zchwytanym przez Generała Chamberlac, gdyby ten nie przeioł listu, w którym wyrażono miejsce przebywania iego. Adjutant który ten list napisał, poznawszy swoją nierostropność z rozpacz sam się zabił. Brette inny dowodzca, który wiele zbrodni i okrucieństwa popelnił, w kaydanach do Nantes przyto wadzony został.

*z Hagi 25 Lutego z Gazety  
Courier du Bas Rhin*

Cztery nowe półbrigady Francuzkie idą z Departamentow Belgickich na wzmocnienie armii Generała Augereau; dawniejsze zostały dopelnione młodzieżą niedawno do obozow wezwaną; dziś więc wojska mamy Francuzkiego 25 tysięcy; narodowego regularnego 32 tysięcy; Niemcow na żołdzie naszym 3,500; i ieszcze z gwardyi narodowej wybrać kazano 10 tysięcy które mają być przyłączone do armii; tym więc sposobem Batawowie na żołdzie trzymamy 70 tysięcy 500 ludzi. Cambier przyioł ministerium woienne; wielki przyjaciel Direktora van Hoff, z nim razem w r. 1798 uwięziony, gdy się przeciw szkodliwym dla Ojczyzny zamiarom Pośa R: Ptey Francuzkiej Lacroix.

Zgromadzenie Prawodawcze zaleciło Direktorom ażeby iak nayprędzey rachunek dali ze wszystkich summ w roku zakończonym wydanych ze skarbu publicznego. Do wysp Zelandyi kazano przeprowadzić wiele żołnierza na wzmocnienie garnizonow; nie ustają bowiem pogłoski o nowym wojsku nieprzyacielskich wylądowaniu; oby watele wierzyć im zaczęli wiaząc, że General Augereau przedsięwziol podróż do Helder i wielu miejsc nadmorskich, które batteriami i ludem zbrojnym osadzić każe. Zgadywają niektórzy, że negocyacje między Francją i Batawami koniec mieć będzie kommandę waywyższą dwóch armii na wszelki przypadek. Admiral de Winter pilnie się zatrudnia dzwignieniem z upadku straszliwego, tak niegdy kwitnacey na morzu potęgi narodu naszego.

*Reszta w Dodatku.*



## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 10 Marca 1800 w Sobotę.

Dokończenie z Hagi.

D. 1 Marca, General en chef Augereau powrócił do naszej stolicy, odprawiwszy podróż do Helder, gdzie oglądał wszystkie stanowiska i przygotowania do obrony czynione. Rozumieliśmy że dnia wczorajszego obejmie najwyższą komendę wojsk Batawskich, według umowy już podpisanej; lecz podobno nasi Dyktatorowie nie chcą nowemu wodzowi powierzać tak obszerną władzę, jaką miał Brune dawniej. Rapporta z Departamentów Belgickich przyślane zapewniają, że Francuzkie półbrygady są dopełnione, żołnierzem nowozaciężnym; niektóre przeyść mają do Hollandyi, co wszystko dowodem jest, że nieprzyjaciel o nowej wyprawie zamysła.

Zgromadzenie prawodawcze pozwoliło Dyktorom objąć na rzecz skarbową majątek emigrantów, ustatkowany nam od Rtey Francuzkiej. Już dokończone są negocjacje; nie wiemy jednak wiele zapłacić potrzeba; niektórzy kładną 8 millionów złotych Hollenderskich; co nie byłoby nad wartość rzeczy; nie licząc albowiem dóbr obywatelów i klasztorów Belgickich, nasze dziś są: Margrabstwo Bergopzoom i Ravenstein, własność Elektora Palatina; nasze Hrabstwo, Loos i Hoorn przedtem należące do Biskupa de Liege; Kommanderya Gemert Zakonu Krzyżackiego w Niemczech; nasze nadszaniek są Hrabstwa Meegen i Boxmeer własność Xiążęcia Hohenzollern.

z Stockholmu 25 Lutego z Gazety Hamburgskiej

Graf Dugglas wyznaczony Rządcą na szczyt stolicy. Graf Platen dla wieku podszłego złożył urząd Gubernatora Pomeranii. Królestwo Jmć wkrótce wyjeżdżać mają na Seym do Nordkoepingu. Oprócz regimentów gwardyi i Calmarckiego, kazano tam na garnizon wprowadzić diwizyą dragonii, kirasjerów, artylleryi. Obrządek ko-

ronacyi ma się odprawić z większą nad przeszle okazalnością. Koronę, berło, i inne ozdoby, już ztąd wywiezione.

z Ulm 19 Lutego z Gazety Courier du Bas-Rhin

Nie ma dziś żadney wątpliwości, że Arcy Xiążę Karol dał się namówić do za trzymania komendy najwyższej; nie tylko cała armia Auftryacka oto profila wodza swojego; ale nawet stany Auftryi, Styryi, i innych Prowincyi dziedzicznych, deputatów posyłały do Wiednia przekładając Cesarzowi Jmci żądanie całej Monarchii. Arcy Xiążę Karol do zgromadzonych w główney kwaterze Generalów, i Officyerów, których przyśłały wszystkie armii regimenta, powiedział: dziatki, jestem bardzo na zdrowiu słaby; lecz ponieważ tak pochlębny dowód ufności i przywiązania daćcie wodzowi waszemu, zostanę w obozie, chociażbym nakoniec miał upaść pod pracą.

z Berlina 17 Lutego z Gazety Frankfortskiej

Kawaler Boufflers, którego, Król nasz Wilhelm Fryderyk umieścił w tutejszey Akademii, z całą familją wyjechał niedawno do Paryża. Potel Francuzki Beurnonville o to proszony pisał do pierwszego Konsula, ażeby wygnańca z rejestru Emigrantów dozwolił wymazać. Odpisał Buonapartes Boufflers piórem tylko i wierszem przeciw Oyczyźnie woiował; miejsce dla niego przyzwoite w Instytutum; będzie robił piosnki dla Francuzów; tych dziś potrzeba najwięcej; zalecilem go Ministrowi wewnętrznych interesów. Wyżey pomieniony Beurnonville ostrzeżony że z Emigrantami rozmawiał, nie znam, rzekł, Emigrantów, znam Francuzów.



Po długich sporach nakoniec zgromadzenie prawodawcze postanowiło przysłać narodu Szwajcarskiego konstitucyę zasadziłą na prawach człowieka, które dziś u sławnych że Francuzów poszły w niepamięć. Ex Direktor Laharpe do Paryża pisał prosząc ażeby mu wolno było stanąć przed rządem Francuzkim. Pasportu nie przyślano. Dziś Kommissya wykonawcza tegoż Ex Direktora z kolegami Oberlin i Secretan od dozoru policyi, i obowiązku mieszkania na miejscu wyznaczonym uwolniła. Młodź nasza licznie uchodzi do Niemiec, gdzie Angliacy dopełnić usiłują regimenta Szwajcarskie, Bachman i Roverea, w których bydź powinno 5 tysięcy. General Lecourbe na przełożenie rządu naszego domagać się przesłał dokładnego opisanie, wiele jeszcze w pewnych powiatach zostało koni, bydła, wozow, furazów.

Wielkie i nadzwyczajne obroty widzimy w wojsku Francuzkim, które jest rozłożone w Departamentach Belgickich. Wiele pieszych i konnych regimentow nagle poszło do Hollandyi; inne do innych Prowincyi Batawskich. Jeśli pogłoskom wierzyć mamy, w Utrechie rozruch wybuchnoł. To pewniejsza, że Angliacy nie próżno grożą wyładowaniem nowym; liczne już eskadry krążą na morzu północnym, przed uściem Escaut i Mozy. Według traktatu niedawno podpisanego w Hadze, Batawowie i Francuzi obowiązali się wzajemnie całemi siłami dokazywać w następującej kampanii na odparcie napaści; regimenta narodowe Hollenderskie zbliżają się prędko ku Renowi.

Jego Królewskiej Mości Prufs Nowo-wschodnich Regencya wzywa na instancyę wojennej Ekonomiczney Kamery Płockiej wszystkich pretensorow, którzy do bywszych Starostw stołowych i innych Królewskich, tudzież Duchownych Dóbr gruntow i praw w Prusiech Nowo-wschodnich Departamentu osobliwie Płockiego sytuowanych iakiekolwiek do Dziedzictwa Possessyi ich używania, inne realne prawa, lub też względem pensyi kompetencyi zaspokoienia i inne kieszonkowe pretensye ex quocunque Capite mieć mieliemaią, aby w terminie likwidacyi na 30 Maja Anni futuri 09. godzinie z rana wyznaczonym przed Deputatem naszym Konsyliarzem Regencyi de Zacha w tuteyszej Regencyi osobiście lub per Mandatariüm legalem stawili się, swoje pretensye wraz z Dokumentami, lub innemi Prawami; dowodami, na których takowe gruntują się Fiskalowi podali, i sprawy swoje osobiście, lub przez dokładnie informowanego, prawną Plenipotencyą opatrzonego, i w tuteyszym kraju sobie obranego pełnomocnika, w której mierze Konsyliarze kryminalni Meger, Werner, de Colbe, Heinzius, i Justiz-Kommissarze Sonntag, Hoffman, i Schmidt, tym którzy tu żadney zności nie mają, podają się; daley popierali, lub pewnie mi byli iż ci którzy w wyżej wrażonym terminie twych pretensyi nie tylko w tych, ale też i w kompetencyi na ich miejsce wyznaczyć się miałey upadać będą i tymże wieczne milczenie nakazane zostanie. Dan w Toruniu 9 Lipca 1799 Roku.

*J. K. Mości Prufs Nowowschodnich Regencya.*

Roku 1800 Januar: 25 dnia. Dekret Magistratu Wileńskiego nastaly w Sprawie o Extradycyę summy 2,500 złotych Polskich ulokowanej w Kancelaryi Grodzkiej Wileńskiej przez zesłego Antoniego Sawickiego Strażnika Starodubowskiego Roku 1775. Jülia 6. dnia na skutek Kredytow, z Kamienicy Jhnatowiczowskiej wypadających, przepisał, ażeby każdy mający do wspomionej summy Pretensyę z Prawdziwemi swoiemi dowodami od Datty zapadłego tego Dekretu, za niedziel osm przed tymże Magistratem Wileńskim stawil się dla pozyskania oney. W przeciagu bowiem takowych osmiu Niedziel, aby każdego w powzeczności ta wiadomosc doszła, przez Gazetę obwieszcza się.

W terazniejszym miesiącu zaczyna się kwartalna prenumerata Kuryera Litewskiego; na miejscu wzięty kosztuje na rok 2ł 60, z pocztą 80.